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Abbreviations

AML amlodipine

APCI atmospheric pressure chemical ionization

API atmospheric pressure ionization

ATP adenosine triphosphate

CE capillary electrophoresis

Da Dalton

ESI electrospray ionization

FTMS Fourier transform mass spectrometry

GC gas chromatography

ITMS ion trap mass spectrometry

LC liquid chromatography

LLE liquid-liquid extraction

m/z mass to charge ratio

MRM multiple reaction monitoring

MS mass spectrometry

MS/MS tandem mass spectrometry

MSn multiple stage mass spectrometry

NCEs new chemical entities

NMR nuclear magnetic resonance

QqQ triple quadrupole = triple stage mass spectrometer

Q-TOF quadrupole time-of-flight mass spectrometer

RAM restricted access media
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SIM selected ion monitoring

SPE solid phase extraction

SRM selected reaction monitoring
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Summary

Human organism has always been exposed to a vast array of chemicals encountered in

the environment. Chemical revolution has significantly influenced biological evolution of

humans leading to serious unpredictable toxicities. In response to continual chemical stress

they have developed a variety of enzymes to transform these xenobiotics. Xenobiotics are

mostly highly lipophilic and cannot readily be excreted from the body without metabolism to

more hydrophilic, water-soluble metabolites. Not only environmental chemicals represent

xenobiotics but also drugs, dietary components etc.

Biotransformation studies play an important role in the drug discovery and

development process. Usually data from drug metabolism is required before a new substance

can advance towards the development stages of a new therapeutic agent. Data on metabolism

is frequently used to optimize drug candidates, suggest more active compounds or support

toxicology studies. The increased flux of new chemical entities into drug discovery has placed

an increased need for fast and reliable information on the metabolism of these substances.

Liquid chromatography coupled with mass spectrometry can meet demands for rapid drugs

and metabolites analysis imposed by modern drug discovery strategies.

This dissertation thesis presents an evidence of versatile usability of liquid

chromatography and mass spectrometry in drug metabolism study and brings new approaches

to solve questions of drug metabolism. Metabolites of quinlukast and sibutramine were

characterized using a direct infusion of samples into the ion trap mass spectrometer. Coupling

of liquid chromatography and mass spectrometry enabled study of amlodipine metabolism in

detail. Differences in amlodipine metabolism from the chiral point of view, i.e. differences in

metabolism of rac-, R- and S-amlodipine were specified. Further the metabolic profile of

amlodipine was investigated and metabolic pathways yielding twenty-one characterized

metabolites suggested. Liquid chromatography coupled with mass spectrometry was utilized

in combination with “cocktail strategy”, in which a mixture of substrates is incubated at once,

and the metabolites of the substrates are determined within a single assay. This combination

enabled to develop rapid and reliable quantitative method for determination of glucuronides

and human recombinant UDP-glucuronosyltransferases in vitro.
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Summary in Czech

Lidský organismus byl od nepaměti vystaven škále chemikálií, které se vyskytují v

životním prostředí. Chemická revoluce výrazně ovlivnila biologickou evoluci lidí a vedla k

vážnému nepředvídatelnému toxickému působení těchto chemických látek. Odpovědí na

neustálý chemický stres byl vývoj široké palety různých enzymů, které jsou schopné

přeměňovat xenobiotika. Xenobiotika jsou obvykle vysoce lipofilní, a proto nemohou být

vyloučeny z těla bez předchozí biotransformace na hydrofilní, ve vodě rozpustné metabolity.

Mezi xenobiotika řadíme nejen chemické látky životního prostředí, ale také léčiva, složky

potravy a další látky cizí organismu.

Biotransformační studie hrají důležitou roli ve výzkumu i ve vývoji léků. Údaje o

metabolismu léčiv jsou obvykle vyžadovány předtím, než nová látka projde všemi

vývojovými stádii a stane se lékem. Informace o metabolismu jsou často využívány ke

zlepšování vlastností budoucích léčiv, umožňují navrhnout účinnější sloučeniny, nebo jsou

využívány v rámci toxikologických studií. Se vzrůstajícím počtem nově vyvíjených látek

stoupají nároky na rychlé získání spolehlivých informací o metabolismu těchto látek. Spojení

kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie naplňuje požadavek na rychlost a

spolehlivost analýzy léčiv a jejich metabolitů, který udává strategie moderního výzkumu.

Tato disertační práce předkládá důkaz o mnohostranné využitelnosti kapalinové

chromatografie a hmotnostní spektrometrie pro studium metabolismu léčiv a přináší nové

přístupy při řešení otázek biotransformace léčiv. Pomocí hmotnostní spektrometrie byly

charakterizovány metabolity quinlukastu a sibutraminu po přímém nástřiku vzorků do iontové

pasti. Spojení kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie umožnilo detailní

studium metabolismu amlodipinu. Byly určeny rozdíly v metabolismu amlodipinu

z chirálního hlediska, tedy rozdíly v metabolismu rac-, R-, a S-amlodipinu. Byl prostudován

metabolický profil amlodipinu a navrženy metabolické cesty vedoucí ke vzniku jednadvaceti

charakterizovaných metabolitů. Spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní

spektrometrií bylo využito v kombinaci s „koktejlovou strategií“, při které je najednou

inkubována směs substrátů a metabolity těchto substrátů jsou determinovány během jediné

analýzy. Tato kombinace umožnila vyvinout rychlou a spolehlivou kvantitativní metodu pro

stanovení koncentrace glukuronidů a enzymové aktivity lidských rekombinantních UDP-

glukuronosyltranferas in vitro.
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1. INTRODUCTION

A vast array of chemicals is encountered in the modern environment, where the

chemical revolution has outpaced biological evolution of humans leading to serious

unpredictable toxicities. Organisms have always been exposed to environmental chemicals,

and they have developed a variety of enzymes to transform these xenobiotics. The majority of

xenobiotics is highly lipophilic and cannot readily be excreted from the body without

metabolism to more hydrophilic, water-soluble species. Not only environmental chemicals

represent xenobiotics but also drugs, dietary components etc.

Biotransformation studies play an important role in the drug discovery and

development process. Usually data from drug metabolism is required before a new substance

can advance towards the development stages of a new therapeutic agent. Data on metabolism

is frequently used to optimize drug candidates, suggest more active compounds or support

toxicology studies. The increased flux of new chemical entities (NCEs) into drug discovery

due to combinatorial chemistry and high-throughput screening techniques has placed an

increased need for fast and reliable information on the metabolism of these substances.

Determination of the metabolic fate of drugs is thus an essential and important part of the

drug development process. The study of how a drug is absorbed, distributed, metabolized,

and eliminated by the body is vital but costly and time-consuming step in the drug discovery

process. Thus biotransformation studies are commonly performed in the early drug discovery

to determine metabolic pathways and to detect and characterize phase I and phase II

metabolites. Metabolism can dictate the rate of absorption into the body, lead to the

production of new species with possibly adverse effect, or activate the drug. Until recently,

drug metabolism studies only took place once a compound had been chosen for drug

development. However, the discovery of toxic metabolite can set a research program back

significantly.

Liquid chromatography coupled with mass spectrometry can meet the demands for

rapid drug metabolite profiling imposed by modern drug discovery strategies by decreasing

sample preparation steps, and automating metabolite identification and making the analysis of

polar molecules feasible without the need for derivatization. The technique is well suited to

the direct identification of drug metabolites. Owing to the selectivity and specificity of the

mass spectrometry and to high efficiency of liquid chromatography, LC-MS allows the

separation and identification of the analytes even in complex matrices, like urine or plasma.
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1.1 Drug metabolism

Drugs are xenobiotics to living organisms and are metabolized by organisms as a

protection. There are a number of enzymes in humans and animals, which are capable to

biotransform lipid-soluble xenobiotics in such way as to render them more water-soluble.

Drug metabolism reactions are commonly divided into phase I, phase II, and phase III

reactions. In phase I reactions functional groups are added to or generated in the molecule,

while in phase II reactions the molecule is conjugated with some endogenous component.

Transport of metabolites of xenobiotics may be considered as phase III of the detoxification

mechanisms. Phase I reactions are involved in hydrolysis, oxidation, and reduction reactions

whereas phase II type reactions have been referred to as conjugative reactions. The principal

enzymes responsible for phase I reactions are the cytochrome P450s (Gibson and Skett, 2001;

Guengerich, 2006; Sheweita, 2000), although other enzyme systems such as the flavin-

containing monooxygenases (Cashman, 2005; Cashman and Zhang, 2006; Krueger and

Williams, 2005), alcohol dehydrogenases belonging to medium-chain

dehydrogenase/reductase superfamily (Gallego et al., 2006), members of short-chain


[…]


suggested. M15 also showed product ions that were not observed for other metabolites. The

product ions showed m/z values 2 amu lower than those of pyridine analogues, which was

explained by dehydrogenation of a single bond. M16 ([M+H] + at m/z 465) was suggested to

be dehydrogenated, N-acetylated, and monooxygenated. The product ions observed were the

same as those of the pyridine analogues. Although the product ion at m/z 86 was not observed,

the neutral loss of 85 amu leading to a product ion at m/z 360 indicated N-acetylation. The

remaining mass increase of 16 amu was assigned to hydroxylation in a side chain at position

3, in compliance with interpretation of a product ion at m/z 360. For M17 ([M+H]+ at m/z 449)

the typical product ion at m/z 86 accompanied by a complementary product ion at m/z 364

was detected. Other product ions were similar to those observed for S3, the pyridine analogue

of AML. M17 differed from S3 by a mass increase of 42 amu, which corresponded to N-

acetylation. Thus, dehydrogenation and N-acetylation were suggested for M17. For M18

([M+H] + at m/z 391) a product ion at m/z 86 together with a complementary product ion at m/z

306 was observed, as for many of the N-acetylated metabolites. We proposed that loss of H2O

led to a product ion at m/z 288 followed by the loss of CH2=CH2, giving rise to a product ion

at m/z 260. M19 and M21 (both showing an [M+H]+ at m/z 408) showed the same unit mass

as well as the same elemental composition. Based on the nitrogen rule, they were expected to

be oxidatively deaminated. The product ion spectrum of M19 showed more similarity with

those of the dehydrogenated standards S1 and S3, thus suggesting it to be dehydrogenated and

oxidatively deaminated to a hydroxyl derivative, whereas M21 was suggested to be

oxidatively deaminated to a carbonyl derivative. For M20 ([M+H]+ at m/z 451) the

characteristic product ion at m/z 86 was detected and the presence of an acetyl group in the

molecule suggested. The product ions were up-shifted by 2 amu in comparison to M17, which

was expected to be due to the dihydropyridine core of the metabolite. The gain of 42 amu

compared with the molecular weight of AML corresponded to the N-acetylation of AML,

which was in agreement with the accurate mass measured. As a consequence of these

interpretations we suggest an in vitro metabolic profile for AML in rat and present a tentative

scheme for biotransformation of AML in Fig. 4.

Conclusions

The present study describes the characterization of an in vitro metabolic profile for

amlodipine, a widely used long-acting dihydropyridine calcium antagonist, in rat. The

metabolites formed by incubation of AML with a primary culture of rat hepatocytes were

separated by LC and the product ion spectra measured by QqQ. In the first step the product

ions were interpreted and tentative structures for 21 metabolites proposed. In the second step

the proposed structures of the metabolites were further confirmed by accurate mass

determination with a mass accuracy better than 4 ppm, using Q-TOF with subsequent

calculation of elemental composition. Combination of the structural information provided by

the product ion spectra measurement with QqQ with information on the elemental

compositions of the metabolites provided by accurate mass determination with Q-TOF

enabled us to characterize the metabolites of AML and to propose its in vitro metabolic

pathways in rat.
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Table 2. Retention times and accurate mass measurements of amlodipine metabolites M1-21.

Error DBEa Formula
[M+H]+ Metabolite

tR
(min)

Measured
mass

Theoretical
mass mDa ppm

M1 8.58 393.1212 393.1217 -0.5 1.3 9.5 C19H22N2O5Cl
M2 12.20 451.1229 451.1272 0.8 -1.8 10.5 C21H24N2O7Cl

M3 12.35 435.1327 435.1323 0.4 0.9 10.5 C21H24N2O6Cl

M4 14.09 365.1261 365.1268 -0.7 -1.9 8.5 C18H22N2O4Cl

M5 14.09 423.1339 423.1323 1.6 3.8 9.5 C20H24N2O6Cl

M6 14.26 365.1259 365.1268 -0.9 -2.5 8.5 C18H22N2O4Cl

M7 14.46 425.1378 425.1379 0.1 0.3 8.5 C20H26N2O6Cl

M8 14.61 394.1378 394.1374 0.4 1.1 8.5 C19H20N2O5Cl

M9 14.91 584.1528 584.1535 -0.7 -1.2 11.5 C26H31NO12Cl

M10 15.37 407.1384 407.1374 0.7 1.8 9.5 C20H23N2O5Cl

M11 15.41 349.1328 349.1319 0.9 2.6 8.5 C18H22N2O3Cl

M12 15.54 422.0981 422.1007 0.8 2.0 10.5 C20H21NO7Cl

M13 15.58 467.1571 467.1585 1.4 -3.0 9.5 C22H28N2O7Cl

M14 15.75 407.1379 407.1374 0.5 1.3 9.5 C20H23N2O5Cl

M15 16.47 433.1173 433.1166 0.7 1.5 11.5 C21H22N2O6Cl

M16 16.62 465.1437 465.1429 0.8 1.8 10.5 C22H26N2O7Cl

M17 17.48 449.1496 449.1479 1.7 3.7 10.5 C22H26N2O6Cl

M18 17.55 391.1430 391.1425 0.5 1.4 9.5 C20H24N2O4Cl

M19 17.91 408.1203 408.1214 -1.1 -2.7 9.5 C20H23NO6Cl

M20 19.56 451.1644 451.1636 0.8 1.8 9.5 C22H28N2O6Cl

M21 21.07 408.1223 408.1214 0.9 2.2 9.5 C20H23NO6Cl
a DBE = double-bond equivalent

Figure captions

Fig. 1.

Metabolic changes expected in amlodipine.

Fig. 2.

Extracted ion chromatograms of metabolites M1-21, AML, and its synthetic derivatives

S1-S3 used as standards.

Fig. 3

Product ion spectra of amlodipine and its synthetic derivatives S1-S3 used as standards.

Fig. 4.

Proposed in vitro metabolic pathways of amlodipine in rat.
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