OPONENTSKÝ POSUDEK

na disertační práci

„Versatile use of liquid chromatography and mass spectrometry in drug metabolism studies“

Autor disertační práce: Mgr. Bohumila Suchanová

Oponent: doc.RNDr.Petr Solich, CSc.

Biotransformační studie zaujmají důležitou roli ve vývoji a výzkumu nových lékových struktur. Informace z těchto studií jsou cíleně využívány při nejenom při zlepšování vlastností potenciálních léčivých látek, ale např. i pro toxikologické hodnocení. Hodnocení biotransformačních studií se neobejde bez účinných a velmi citlivých analytických metod.

Disertační práce Mgr.Bohumily Suchanové je předložena jako soubor 5 původních originálních experimentálních prací autorky, publikovaných v období 2004-2007, doplněných komentářem k uvedeným pracím. Cílem disertační práce Mgr.Bohumily Suchanové, která se skládá celkem ze šesti kapitol, bylo využití hmotnostní spektrometrie (samotné či ve spojení s HPLC) při studiu metabolismu léčiv. V úvodní části s autorka zabývá obecně metabolismem léčiv a možnostmi využití hmotnostní spektrometrie pro identifikaci a kvantifikaci metabolitů. Tato část je sepsána stručně, ale výstižně a autorka jasně specifikuje hlavní problémy při studiu metabolitů léčiv. Vzhledem k tomu, že hmotnostní spektrometrie byla hlavní používanou analytickou technikou v předložené práci, mohlo být této technice věnováno trochu více prostoru.

V experimentální části práce jsou kromě použitých chemikálií a instrumentace stručně shrnuty hlavní poznatky a výstupy z již publikovaných prací, s odkazem na detaily v uvedených pracích. Hlavní část předložené disertační práce jsou kopie původních originálních vědeckých prací publikovaných v odborné literatuře. Všechny práce – až na jednu – již byly publikovány, většinou ve velmi kvalitních zahraničních časopisech (Analytica Biochemistry, Analytica Chimica Acta či Journal of Pharmacy and Pharmacology) s vysokým Impakt faktorem. Všechny originální práce autorky, stejně jako předložená práce disertační jsou sepsány v anglickém jazyce, vysoce cením i fakt, že dvě z uvedených prací autorky byly vypracovány a publikovány ve spolupráci s Universitou v Helsinkách.

Všechny tyto originální práce se zabývají tematikou využití hmotnostní spektrometrie a kapalinové chromatografie při studium metabolismu léčiv, a to konkrétně studiem metabolitů látky quilukast, vývojem nové HPLC/MS/MS metody pro stanovení glukuronidů v biologickém materiálu, identifikací a hodnocením hlavních struktur metabolitů sibutraminu, studiem metabolismu a chirálních vlastností amlodipinu a poslední práce charakterizací metabolického profilu amlodipinu.

Předložená disertační práce sice nevyniká svým rozsahem – celkem 102 stran, ale obsahuje velké množství kvalitních experimentálních dat a výsledků. Vzhledem k tomu, že všechny práce autora předložené v disertační práci již byly řádně oponovány před akceptací do vědeckých časopisů, je prakticky obtížné najít a vytknout nějaké připomínky. Formální úprava práce je velmi pečlivá a plně vyhovuje požadavkům kladeným na disertační práce. Práce přináší řadu původních poznatků do problematiky studia metabolitů potenciálních léčiv. a je dokladem přínosu autorky v uvedené oblasti výzkumu.

Disertační práce je sepsána velmi pečlivě, přehledně a prakticky bez chyb. K práci mám tyto připomínky či dotazy:

- str. 4 – kap. 4.1.2. – je uveden Sibutramin (práce II), ale ve skutečnosti se jedná o práci III
- str.6 – 1 věta - asi trochu nepřesné vyjádření (?) - ..to Libiny ...(organismus ?).....
- s.17 – 1 věta – trochu nepřesné vyjádřenídifferent analytical techniques.... (byla použita jen jedna spojená – tj. LC/MS)
- str. 21 – Fig.1 – obrázek je trochu nepřehledný a i vzhledem ke stránkovému rozsahu práce bylo zbytečné tak šetřit místem
- kap.1.3.3. (Sample preparation) – vzhledem k návaznostem by asi měla předcházet kapitolám 1.3.1. ba 1.3.2.

Závěrem mohu konstatovat, že Mgr.Bohumila Suchanová předložila velmi kvalitní disertační práci, obsahující velké množství experimentálních výsledků publikovaných ve vysoce impaktovaných časopisech. Posuzovaná práce dokazuje vysokou vědeckou aktivitu autorky a splňuje všechna kritéria kladená na disertační práce, proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a dalšímu řízení o udělení vědecké hodnosti Ph.D..

Hradec Králové 4.2.2007

Doc.RNDr.Petr Solich, CSc.